19ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 10 horas, 2

realizou-se a 19ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira 5

Secretária Dalcira Ferrão. Assuntos tratados: CFP: Secretaria Executiva do CFP enviou 6

os encaminhamentos da APAF de Dezembro de 2016. Deliberação: Diretoria deliberou 7

por encaminhar às(aos)  Conselheiras(os) para ciência. Conselheira Mariana Tavares: 8

Conselheira Mariana Tavares informou que recebeu reposta positiva do Fausto Pereira 9

dos Santos. Ele pode estar em janeiro na reunião da Comissão de Psicologia e Clínica 10

para discutir o impacto da PEC sobre a Saúde Suplementar. Caso não seja possível 11

liberar a ajuda de custo, não haveria problemas da parte dele. Em janeiro a reunião será 12

no dia 26. Ressaltou que o Fausto é uma grande referência na saúde, em especial nesta 13

relação entre SUS e saúde suplementar. Deliberação: Diretoria de acordo com o 14

pagamento de ajuda de custo ao convidado. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica 15

Flávia Santana encaminhou Consulta Pública sobre mudanças no Estatuto da Criança e 16

do Adolescente/ECRIAD visando agilizar os prazos de adoção para verificação de posição 17

do CRP-04 sobre o tema. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 18

Assessoria de Comunicação para chamar um “Psicologia em Foco” sobre o tema Projeto 19

de Lei sobre Adoção. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica 20

Campos encaminho Memorando Nº 032/2016 referente a substituição da Gerência 21

Administrativa no período de férias no período de 02 a 13/12/2016 pela funcionária Sildete 22

Alves com a contrapartida da equiparação salarial referente ao período. Deliberação: 23

Diretoria ciente e de acordo. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana 24

encaminhou solicitação de redução de jornada de trabalho da funcionária Eliana Nunes de 25

08 para 06h a partir de fevereiro/2017 a ser cumprido no horário de 12h30 às 18h45 e se 26

colocou a disposição caso seja avaliado positivamente, flexibilizar-se para estar no CRP-27

04, de acordo com eventuais demandas (reuniões da COE, oitivas e julgamentos). 28

Deliberação: Diretoria em conversa com a funcionária Eliana Nunes repactuou os termos 29

do pedido, assim, deferiu a redução da jornada com a redução proporcional de 30

vencimentos pelo período de experiência de 3 meses numa jornada semanal de 30h, a 31

partir de fevereiro de 2017. ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 32

sugeriu o retorno do ciclo de debates Psicologia em Foco na primeira semana de fevereiro 33

de 2017 considerando que no mês de janeiro haja um esvaziamento de público. Também 34

apresentará um planejamento para o ciclo logo no início do ano contemplando todo 2017 35

envolvendo as comissões/GTs e relacionando ao programa de rádio e à uma proposta de 36

artigos para colunas de jornais do interior. Deliberação: Diretoria deferiu a realização no 37

1º (primeiro) Psicologia em Foco em 01/02/2016 com o tema “sequestro de bebês”. 38

Solicitou fazer contato com psicólogas abrigos, maternidades e da Vara de Família.   39

ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro solicitou um horário com a 40

Diretoria para verificar se haverá alguma outra mudança na identidade visual. Reforçamos 41

que estamos preparando o planejamento da comunicação para que possa servir de 42

auxílio no planejamento estratégico do Conselho. Deliberação: Diretoria deliberou por 43

esclarecer à Assessoria de Comunicação que não será alterada a logo do CRP-MG, mas 44

deverá ser desenvolvida (escolhia a partir dos estudos feitos) uma assinatura/campanha 45

da gestão atual. Solicitou pensar as questões afeitas a esta assinatura para a Reunião 46

Plenária de Janeiro/2017. CONPED-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 47

Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Minas Gerais encaminhou documento 48

com a íntegra do texto da PEC 287/2016, que versa sobre Benefício de Prestação 49

Continuada e outros assuntos atinentes.  Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 50

para a Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social para conhecimento e 51

acompanhamento. Conceição Novaes: Colaboradora Conceição Novaes encaminhou 52

Extrato de Ata de Reunião Plenária de Setembro/2015 e documentos de subsídios sobre 53

o Projeto da Escola Franco e Franca Basaglia. Deliberação: Diretoria solicitou à 54

Assessoria de Apoio a Gestão enviar por e-mail às(aos) Conselheiras(os) Diretoras(es). 55

Cláudia Rocha: Psicóloga Cláudia Rocha encaminhou questionamento dos valores 56

praticados pelo Convênio da Unimed para os psicólogos. Deliberação: Diretoria 57

encaminhou para a Gerência Administrativa para apreciação. Gerência 58

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou agenda das 59

oitivas a serem realizadas no mês de Janeiro nos municípios das Subsedes e ressaltou a 60

necessidade de acompanhamento por assistente administrativo da Sede devido a férias 61

dos funcionários das Subsedes. Deliberação: Diretoria encaminhou para o Assistente 62

Administrativo Diego Rocha verificar disponibilidade de participar das agendas indicadas. 63

Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-04: Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana  64

solicitou autorização para no período de 20 a 22/12/2016 alterar o seu horário de trabalho 65

para 09 às 18h de modo a poder participar das atividades coletivas do Treinamento 66

das(os) funcionárias(os), que acontecerão no horário matutino. Na oportunidade solicitou 67

compensação de horas trabalhadas nos sábados das plenárias de Setembro/2016 68

(17/09/2016) e Outubro/2016 (08/10/2016) a serem utilizadas no dia 23/12/2016. 69

Deliberação: Diretoria autorizou e solicitou encaminhar ao Departamento de Pessoal 70

para registro da compensação solicitada. Outros assuntos/deliberações: 1) 71

Adequações Ergonômicas: Gerente Administrativa Mônica Campos informou que a 72

empresa Ocupacional Medicina, Engenharia e Segurança do Trabalho apresentou 73

documentos para elaboração do contrato, com algumas pendências que deverão ser 74

sanadas no início de Janeiro/2017. As atividades serão iniciadas entre 20 e 21/12/2016. 75

As funcionárias Sildete e Marli acompanharão a execução das atividades. Deliberação: 76

Diretoria tomou ciência. 2) Atividades de integração: Gerente Administrativa Mônica 77

Campos informou que as atividades propostas pela Comissão de Psicologia 78

Organizacional e do Trabalho serão executadas pela Conselheira Aparecida Cruvinel e as 79

psicólogas Elizabeth Lacerda (Juiz de Fora-MG); Juliana Luíza (Divinópolis-MG) e Nancy 80

Rajão (Belo Horizonte-MG) nas manhãs dos dias 21 e 22/12/2016. Solicitou deliberação 81

quanto aos custeios das despesas de diárias e deslocamentos das referidas psicólogas.  82

Deliberação: Diretoria de acordo. 3) Convocação Advogado aprovado no concurso 83

público: Gerente Administrativa Mônica Campos informou que o candidato Oscar 84

Rodrigues, aprovado em 2º lugar para o cargo de advogado no último concurso público 85

CRP-MG, manifestou a sua desistência de vaga e assim o Setor de Pessoal encaminhou 86

o telegrama de convocação para a 3ª candidata, que a princípio manifestou interesse  em 87

assumir. Deliberação: Diretoria de acordo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 88

reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 89

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016.   90